19 [v.16]. *No me sumerja la tempestad del agua.* Ya estaba sumergido, pues tú dijiste: *He llegado a alta mar*, y añadiste: *y la tempestad me sumergió.* Le sumergió en cuanto a la carne; mas ahora pide que no le sumerja en cuanto al espíritu. A los que se dijo: *Si os persiguieren en una ciudad, huid a otra*, se les dijo esto para que no se atollasen ni en cuanto a la carne ni en cuanto al espíritu. Pues tampoco ha de apetecerse el atollarnos en

Proinde quia illud expositum bene accepistis, quod hic audiat expressivum non est. Hinc se dicit liberandum, ubi se ante dixit infixum: *Salvum me fac de luto, ut non inbaeream.* Et exponit hoc ipse: *Eruar ex iis qui oderunt me.* Ipsi ergo sunt lutum ubi haeseram. Sed hoc forte suggeritur. Paulo ante dixerat, *Infixus sum*; modo dicit, *Salvum me fac de luto, ut non inbaeream*; cum secundum sententiam priorem deberet dicere: *Salvum me fac de luto ubi haeseram*, eruento me, non agendo ut non inbaeream. Ergo haeserat carne, sed non haeserat spiritu. Dicit hoc ex infirmitate membrorum suorum. Quando forte caperis ab eo qui te premit ad iniquitatem, tenetur quidem corpus tuum; secundum corpus infixus es in limo profundi: sed quamdiu non consentis, non haesisti; si autem consentis, haesisti. Oratio ergo tua ibi sit, ut quomodo iam tenetur corpus tuum, non teneatur et anima tua, sis liber in vinculis. *Eruar ex his qui oderunt me, et de profundo aquarum.*

19 [v.16]. *Non me demergat tempestas aquae.* Sed iam demersus erat. *Veni in altitudinem maris*, tu dixisti; *et tempestas demersit me*, tu dixisti. Demersit secundum carnem, non demergat secundum spiritum. Quibus dictum est, *Si vos persecuti fuerint in una civitate, fugite in aliam* (Mt 10,23); hoc eis dictum est, ut nec carne haerent, nec spiritu. Non enim appetendum est ut haereamus vel carne; sed quantum

cuanto a la carne, sino que, en cuanto podamos, debemos evitarlo. Pero, si nos hubiésemos atollado cayendo en manos de los pecadores, ya estamos atollados en cuanto al cuerpo, ya estamos atollados en el lodo del profundo; por tanto, sólo nos queda rogar por nuestra alma para que no nos atollemos, es decir, para que no consintamos. Que no nos sumerja la tempestad del agua, para que así no vayamos al profundo del lodo. *Ni me trague el abismo ni cierre sobre mí su boca el pozo.* ¿Qué es esto, hermanos? ¿Qué es lo que ruega? Grande es el pozo y la profundidad de la iniquidad humana; si alguno hubiere caído allí, cae en el abismo. Pero, sin embargo, de tal modo se encuentra allí, que, si confiesa sus pecados a Dios, no cierra sobre él su boca el pozo, conforme se escribió en otro salmo: *Del profundo clamé a ti, ¡oh Señor!; Señor, oye mi oración.* Si, por el contrario, ejecuta lo que en otro pasaje consigna la Escritura: *El pecador no hace caso de nada cuando ha llegado al profundo de los males,* entonces cierra sobre él el pozo su boca. ¿Por qué cierra su boca? Porque el pecador cerró antes la suya. Despreció la confesión; murió; se cumplió en él lo que se dice en otro sitio: *La confesión del muerto perece como nada.* Hermanos, esto ha de temerse grandemente. Si vieseis a un hombre que cometió iniquidad, se halla sumergido en el pozo; pero si al manifestársela os dijese: Confieso; he pecado, entonces el pozo no ha cerrado su boca sobre él. Si os dijere: ¿Qué mal he hecho?, al salir defensor de su pecado, sobre él cierra su boca el pozo, y no tendrá por dónde ser sacado. Desdeñada la confesión, no habrá lugar para la misericordia. Si tú

possumus, vitare debemus. Si vero haeserimus, et in manus peccatorum venerimus, iam corpore haesimus; fixi sumus in limo profundi: restat pro anima deprecari ut non inhaereamus, id est non consentiamus; non nos demergat tempestas aquae, ut eamus in profundum limi. *Neque absorbeat me profundum, neque coarctet super me puteus os suum.* Quid est hoc, fratres? quid deprecatus est? Magnus est puteus profunditas iniquitatis humanae: illuc quisque si ceciderit, in altum cadet. Sed tamen ibi positus, si confitetur peccata Deo suo, non super eum claudet puteus os suum: ut est in alio quodam psalmo scriptum, *De profundis clamavi ad te, Domine; Domine, exaudi vocem meam* (Ps 129,1.2). Si autem factum in illo fuerit quod alia sententia Scripturae dicit, *Peccator, cum venerit in profundum malorum, contemnet* (Prov 18,3); clausit super eum puteus os suum. Quare clausit os suum? Quia clausit os illius. Perdidit enim confessionem; vere mortuus est, impletumque in eo est quod alibi dicitur: *A mortuo, velut qui non sit, perit confessio* (Eccli 17,26). Metuenda ista res vehementer, fratres. Si videris hominem fecisse iniquitatem, mersus est in puteum: quando autem illi dixeris iniquitatem ipsius, et dixerit, Vere peccavi, fateor; non super eum clausit puteus os suum: cum autem videris eum dicere, Quid enim mali feci? factus est defensor peccati sui; clausit super eum puteus os suum, qua eruatur non habet. Amissa confessione, non erit locus mise-

te haces defensor de tu pecado, ¿cómo será Dios libertador? Para que él sea libertador, sé tú acusador.

SERMÓN II

Sobre la última parte del salmo

1 [v.17]. Hoy he de exponer la última parte del salmo del que os hablé ayer. Veo que es tiempo de pagar lo debido, si es que la prolijidad no nos deja también hoy deudores. Por tanto, os prevengo y pido que no esperéis una prolongada extensión en las cosas que son evidentes. Así podremos detenernos en los puntos que lo pida la necesidad, y ¡ojalá que podamos completar lo que falta para que en otros días seamos deudores de otras cosas e igualmente las paguemos! Veamos ya las cosas que siguen. Después de haber dicho: *Ni cierre sobre mí el pozo su boca,* sigue nuestro Señor Jesucristo, cabeza y cuerpo, clamando en medio de los sufrimientos. Recordé ayer a vuestra caridad el versillo: *Ni cierre sobre mí el pozo su boca,* a fin de que con todo nuestro empeño y con la piedad de la fe evitemos que nos sobrevenga esta maldición, pues entonces cierra el pozo su boca sobre el hombre, es decir, la profundidad de la iniquidad, cuando el hombre no sólo yace ya sumergido en el pecado, sino también cuando se tapa el acceso o la entrada de la confesión. Pero cuando el